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ZARZąDZANIE RYZYKIEM W ŚWIETLE USTAWY  
O FINANSACH PUBLICZNYCH

Streszczenie: Ustawa o finansach publicznych z dnia 27 sierpnia 2009 r. wprowadziła szereg 
zmian w organizacji sektora finansów publicznych oraz w zasadach jego funkcjonowania,  
w tym m.in. wprowadziła instytucję kontroli zarządczej. W ramach kontroli zarządczej należy 
zwrócić szczególną uwagę na pojawiające się ryzyko działalności i opracować system zarzą-
dzania tym ryzykiem. Celem artykułu jest zaprezentowanie podstawowych wytycznych  
w zakresie zarządzania ryzykiem w polskim sektorze finansów publicznych. W artykule pod-
kreślono potrzebę stworzenia kompleksowego systemu zarządzania ryzykiem w jednostkach 
administracji rządowej i samorządowej. Zwrócono uwagę na konieczność opracowania do-
kumentacji procesu zarządzania ryzykiem oraz określenia struktury odpowiedzialności w ra-
mach zarządzania ryzykiem.

Słowa kluczowe: ryzyko, system zarządzania ryzykiem, kontrola zarządcza, standardy kon-
troli zarządczej dla jednostek sektora finansów publicznych.

1. Wstęp

Obecnie jakość rządzenia staje się najważniejszym wyznacznikiem poziomu zaufa-
nia między władzą publiczną a obywatelami. W związku z tym sektor publiczny 
koncentruje się na poszukiwaniu nowych menedżerskich technik i metod zarządza-
nia, negując w ten sposób model biurokratyczny. 

Jednym z najbardziej popularnych modeli prezentujących tendencję do zastępo-
wania tradycyjnej administracji publicznej przez zarządzanie publiczne stało się 
Nowe Zarządzanie Publiczne – NPM (new public management). Jego idea opiera się 
na dążeniu do poprawy zarządzania finansami publicznymi, zdolności administracji 
do alokacji zasobów według strategicznych priorytetów i celów oraz efektywnej re-
alizacji zadań publicznych1.

Widocznym skutkiem przenikania koncepcji menedżerskiego zarządzania do 
polskiego sektora publicznego jest obowiązująca od 1 stycznia 2010 r. ustawa o fi-
nansach publicznych z dnia 27 sierpnia 2009 r. W wyniku reformy administracji 
publicznej wprowadzono wiele instrumentów zarządczych, które mają służyć racjo-

1 J. Hausner, Zarządzanie publiczne, Wydawnictwo Naukowe SCHOLAR, Warszawa 2008, s. 25.
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nalizacji i przejrzystości finansów publicznych. Na szczególną uwagę zasługuje in-
stytucja kontroli zarządczej oraz jej elementy składowe, wśród których istotną rolę 
odgrywa zarządzanie ryzykiem.

Ustawodawca nakłada na jednostki sektora finansów publicznych obowiązek 
wdrożenia i utrzymywania skutecznego systemu zarządzania ryzykiem. Spełnienie 
ustawowego wymogu wiąże się z koniecznością wprowadzenia szeregu rozwiązań 
organizacyjnych i zaangażowania w proces zarządzania ryzykiem wszystkich pra-
cowników jednostki. Kierownictwo jednostki powinno ponadto zadbać o właściwe 
udokumentowanie procesu zarządzania ryzykiem w organizacji.

Celem artykułu jest zaprezentowanie podstawowych wytycznych w zakresie za-
rządzania ryzykiem w polskiej administracji publicznej. W artykule wyeksponowa-
no potrzebę zbudowania kompleksowego systemu zarządzania ryzykiem w sektorze 
finansów publicznych. Przedmiotem rozważań stała się konieczność zaprojekto- 
wania struktury zarządzania ryzykiem w jednostce, która obejmuje dokumentację 
procesu zarządzania ryzykiem oraz ustalony zakres odpowiedzialności, uprawnień  
i zadań w obszarze zarządzania ryzykiem.

2. Idea zarządzania ryzykiem 

Z realizacją jakiegokolwiek przedsięwzięcia wiąże się możliwość wystąpienia zda-
rzeń, których rezultaty mogą stanowić zagrożenie dla powodzenia zamierzonych 
celów bądź też szansę na uzyskanie dodatkowych korzyści. W dzisiejszych warun-
kach gospodarowania organizacje dążą do wypracowania skutecznych narzędzi i 
metod identyfikacji oraz oceny najbardziej ryzykownych czynników, które pozwolą 
ustrzec się przed niepowodzeniem lub wskażą nowe możliwości rozwoju2. Central-
ny element zarządzania strategicznego każdej jednostki stanowi zatem sprawnie 
funkcjonujący system zarządzania ryzykiem. 

Zarządzanie ryzykiem to dziedzina, która rozwija się niezwykle szybko. Powsta-
ło wiele definicji i opisów tego, co obejmuje zarządzanie ryzykiem, jakie formy po-
winno przyjąć i czemu ma służyć3. W myśl zapisów „Pomarańczowej księgi – Za-
rządzanie ryzykiem – zasady i kompetencje”, wydanej przez brytyjskie Ministerstwo 
Skarbu w 2001 r.4: „zarządzanie ryzykiem stanowi zespół procesów wykorzystywa-
nych do identyfikacji, oceny i osądu ryzyka, przypisywania własności, podejmowa-
nia działań w celu zmniejszenia lub przewidzenia ryzyka oraz monitorowania i prze-
glądu osiąganych postępów”.

Zarządzanie ryzykiem jest procesem rozpoznawania ryzyka oraz rozwoju metod 
służących zarówno minimalizacji, jak i sterowaniu ryzykiem. Istnieje zatem pilna 

2 K. Winiarska, Audyt wewnętrzny 2008, Difin, Warszawa 2008, s. 186.
3 Federation of European Risk Management Associations, Standard Zarządzania Ryzykiem, www.

praxe.pl/uploaded/ryzyko/standard_zarzdzania_ryzykiem_ferma.pdf, s. 2.
4 Ministerstwo Skarbu Jej Królewskiej Mości, Pomarańczowa księga. Zarządzanie ryzykiem – 

zasady i koncepcje, Londyn 2004.
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potrzeba wypracowania skutecznych metod identyfikacji, analizy, hierarchizacji, 
kontroli i monitorowania ryzyka5. 

Zarządzanie ryzykiem wymaga przeprowadzenia wielu określonych czynności, 
które ułatwiają podejmowanie decyzji pozwalających na jego ograniczenie. Osta-
tecznie zamykają się, tworząc cykl. Cykl zarządzania ryzykiem w ujęciu K. Czer-
wińskiego prezentuje rys. 1.

3. Potrzeba zarządzania ryzykiem w polskim sektorze publicznym

Zgodnie ze stanowiskiem M. Dublaszewskiego: „zarządzanie ryzykiem bez wątpie-
nia może stać się solidnym filarem codziennej pracy jednostek sektora finansów pu-
blicznych”6. W celu spełnienia odpowiednich standardów zarządzania wymaganych 
przez Komisję Europejską polska administracja publiczna powinna nieustannie 
zmierzać do nabycia umiejętności racjonalnego zarządzania ryzykiem. Warunkuje to 
postrzeganie państwa członkowskiego Unii Europejskiej jako miejsca, gdzie warto 
inwestować, oraz jako silnego i solidnego partnera w interesach7. 

W sprawozdaniu Departamentu Koordynacji Kontroli Finansowej i Audytu We-
wnętrznego za 2007 r. zwrócono uwagę na liczne problemy funkcjonowania zarzą-
dzania ryzykiem w sektorze publicznym w Polsce. Wyniki raportu wskazują na brak 
zainteresowania tematyką zarządzania ryzykiem wśród kierownictwa jednostek sek-
tora finansów publicznych8. 

5 Australian Government, Australian Transaction Reports and Analysis Centre, Risk management. 
A tool for small-to-medium sized businesses. Anti-Money Laundering and Counter-Terrorism Financ-
ing Act 2006, www.austrac.gov.au/files/risk_management_tool.pdf, s. 2.

6 M. Dublaszewski, Zarządzanie ryzykiem w sektorze publicznym, „Gazeta Prawna” 2008, nr 94.
7 Ministerstwo Finansów, Zarządzanie ryzykiem. Podręcznik wdrożenia systemu zarządzania ry-

zykiem w administracji publicznej w Polsce, Warszawa 2004/2005, s. 5.
8 Ministerstwo Finansów, Departament Koordynacji Kontroli Finansowej i Audytu Wewnętrzne-

go, Sprawozdanie. Audyt wewnętrzny i kontrola finansowa w 2007 r., Warszawa 2008, s. 18.

Rys. 1. Cykl zarządzania ryzykiem

Źródło: K. Czerwiński, Audyt wewnętrzny, Wydawnictwo InfoAudit, Warszawa 2004, s. 94.
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Przyczynę licznych trudności we wdrożeniu zarządzania ryzykiem w sektorze 
publicznym mógł stanowić przede wszystkim brak jednoznacznego, obligatoryjnego 
przepisu nałożonego na jednostki publiczne oraz brak sankcji w przypadku jego  
niewłaściwego wypełniania. Rozwiązaniem dla omawianych problemów ma okazać 
się Ustawa o finansach publicznych z dnia 27 sierpnia 2009 r., na mocy której  
podmioty sektora rządowego i samorządowego zostały zobligowane do zarządzania 
ryzykiem.

Sprostanie ustawowym obowiązkom wiąże się z odpowiednim podejściem do 
procesu zarządzania ryzykiem, które wyraża się m.in. w takich działaniach, jak9:

postrzeganie zarządzania ryzykiem jako pozytywnego wkładu do sukcesu orga- –
nizacji, a nie jako dodatkowych czynności biurokratycznych,
wsparcie zarządzania ryzykiem solidną bazą informacyjną, której elementami  –
są: identyfikacja, analiza, punktowa ocena oraz hierarchizacja ryzyka,
zapewnienie, aby kierownictwo jednostki ponosiło osobistą odpowiedzialność  –
za wspieranie procesu zarządzania ryzykiem w całej jednostce,
zaangażowanie w proces zarządzania ryzykiem wszystkich pracowników. –
Zgodnie ze stanowiskiem Ministerstwa Finansów właściwe zarządzanie ryzykiem 

może przysporzyć wartości dodanej zarówno polskiej administracji publicznej, jak i 
wszystkim obywatelom. Wdrożony i odpowiednio utrzymywany system zarządzania 
ryzykiem może generować wiele korzyści, wśród których wymienia się m.in. 10:

zwiększenie prawdopodobieństwa realizacji celów jednostki, –
zwiększenie świadomości o potrzebie identyfikacji i postępowania z ryzykiem, –
doskonalenie ładu organizacyjnego oraz mechanizmów kontroli, –
poprawa operacyjnej skuteczności i efektywności działania, –
zwiększenie zaufania obywateli do działań administracji publicznej. –
Zarządzania ryzykiem nie można traktować jako obciążenia dla organizacji, lecz 

powinno się je postrzegać jako sposób maksymalizacji dostępnych możliwości  
i zmniejszenia prawdopodobieństwa porażki11. Dlatego tak ważne jest, aby wszyscy 
pracownicy jednostek sektora finansów publicznych w pełni rozumieli koncepcję 
zarządzania ryzykiem. 

4. Zarządzanie ryzykiem jako istotny element kontroli zarządczej 
    w administracji publicznej

Wprowadzając pojęcie kontroli zarządczej do sektora publicznego w Polsce, usta-
wodawca oczekuje od kierownictwa i pracowników jednostek sektora rządowego  
i samorządowego nowego spojrzenia na administrację12. 

9 Ministerstwo Finansów, Zarządzanie ryzykiem…, s. 11-12.
10 Ministerstwo Finansów, Departament Audytu Sektora Finansów Publicznych, Zarządzanie ry-

zykiem. Informacje ogólne, Warszawa 2011, s. 6.
11 Ministerstwo Finansów, Zarządzanie ryzykiem…, s. 10.
12 A. Szprot, Kontrola zarządcza a mediacja w administracji publicznej, „Kontrola Państwowa” 

2011, nr 5, s. 660.
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Celem kontroli zarządczej jest stałe usprawnianie zarządzania, którego rezulta-
tem ma być zwiększanie efektywności i skuteczności działania administracji publicz-
nej13. Kontrola zarządcza zakłada samodoskonalenie organizacji, ciągłość diagnozo-
wania, monitorowania i poprawiania realizowanych przez organizację procesów14.

Podstawowe wymagania odnoszące się do kontroli zarządczej w sektorze finan-
sów publicznych zostały określone w Komunikacie nr 23 Ministra Finansów w spra-
wie standardów kontroli zarządczej dla sektora finansów publicznych (Dz. Urz. Min. 
Fin. 2009, nr 15, poz. 84). Wśród pięciu grup standardów kontroli zarządczej („Śro-
dowisko wewnętrzne”, „Cele i zarządzanie ryzykiem”, „Mechanizmy kontroli”, „In-
formacja i komunikacja”, „Monitorowanie i ocena”) na szczególną uwagę zasługuje 
grupa „Cele i zarządzanie ryzykiem”, w ramach której można wyróżnić dwa obsza-
ry: ustalanie misji, celów i zadań oraz zarządzanie ryzykiem.

Standardy w zakresie zarządzania ryzykiem przedstawiają niezbędne wskazówki 
dotyczące identyfikacji i analizy ryzyka oraz działań minimalizujących to zjawisko.

Wstępnym i zarazem najistotniejszym warunkiem prawidłowego zarządzania ry-
zykiem jest określenie przejrzystych i spójnych celów organizacji oraz ustalenie na 
ich podstawie zadań szczegółowych. Niezbędne jest wyznaczenie komórek lub kon-
kretnych osób, które będą odpowiedzialne za wykonanie poszczególnych zamierzeń 
organizacji, oraz zasobów finansowych, kadrowych i rzeczowych przeznaczonych do 
ich osiągnięcia. Ważnym zadaniem jest ponadto zdefiniowanie odpowiednich mierni-
ków, które pozwolą na systematyczne monitorowanie i ocenę realizacji zadań15. 

Przedmiotem sprawnego zarządzania ryzykiem jest jego identyfikacja, która w 
myśl standardów powinna być dokonywana nie rzadziej niż raz w roku w odniesie-
niu do celów i zadań jednostki. 

Identyfikacja ryzyka powinna być procesem powtarzalnym (systematycznym), 
zintegrowanym z procesem planowania działalności. Podczas tej oceny powinny 
być brane pod uwagę wszelkie możliwe rodzaje ryzyka, które mogą się pojawić i 
tym samym wpływać na realizację ustalonych zamierzeń. W tym procesie konieczna 
jest dokładna znajomość jednostki, jej otoczenia oraz zrozumienie celów i zadań 
oraz czynników kluczowych prowadzących osiągnięcia sukcesu jednostki16. Proce-
dury zarządzania ryzkiem powinny zatem być tak zaprojektowane, aby identyfikacja 
ryzyka odnosiła się do wytyczonych celów i to pod kątem rozpoznania zarówno 
szans, jak i zagrożeń17.

Rozpoznane zagrożenia należy poddać analizie ryzyka, która polega na ustaleniu 
prawdopodobieństwa zaistnienia określonego zdarzenia i określeniu potencjalnych 

13 Ministerstwo Finansów, Kontrola zarządcza w sektorze finansów publicznych. Istota, unormo-
wania prawne i otoczenie. Kompendium wiedzy, Warszawa 2012, s. 16.

14 Tamże, s. 18.
15 Komunikat nr 23 Ministra Finansów z dnia 16 grudnia 2009 r. w sprawie standardów kontroli 

zarządczej dla sektora finansów publicznych (Dz. Urz. Min. Fin. 2009, nr 15, poz. 84), s. 4.
16 Ministerstwo Finansów, Kontrola zarządcza…, s. 54.
17 E. Sławińska-Tomtała, Kontrola zarządcza w sektorze publicznym. Praktyczne wskazówki wdro-

żenia systemu, Wydawnictwo C.H. Beck, Warszawa 2010, s. 24.
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jego konsekwencji18. Na tym etapie kierownik jednostki powinien wyznaczyć po-
ziom ryzyka akceptowalnego dla jednostki, czyli stopień ryzyka, jaki jednostka go-
towa jest podjąć19. 

W stosunku do każdego istotnego ryzyka należy podjąć decyzję, w jaki sposób 
zareagować na każde z nich. Jednostka musi rozważyć, czy podjąć działania zmie-
rzające do redukcji ryzyka do akceptowalnego poziomu, zaprzestać ryzykownych 
działań (likwidacja ryzyka), nie podejmować żadnych czynności, tolerując określo-
ny poziom ryzyka lub przenieść ryzyko na inny podmiot (transfer ryzyka). 

Nie należy zapominać, że zarządzanie ryzykiem jest procesem, a nie jednorazo-
wą czynnością. Dlatego też niezbędne jest monitorowanie jego przebiegu20.

5. Organizacja systemu zarządzania ryzykiem 
    w jednostce sektora finansów publicznych

Od momentu obowiązywania przepisów Ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finan-
sach publicznych pojawiła się pilna potrzeba upowszechnienia wiedzy o rozumieniu 
i przestrzeganiu jej zapisów. Dla teoretyków pierwszoplanowym problemem są za-
kresy znaczeniowe pojęć: „kontrola”, „kontrola finansowa” i „kontrola zarządcza”, 
natomiast praktycy oczekują gotowych rozwiązań i wskazówek, które ułatwią im 
wywiązanie się z ustawowych obowiązków21. 

Wprowadzenie koncepcji kontroli zarządczej nie wiąże się z koniecznością or-
ganizowania od podstaw w jednostce nowego systemu, albowiem kontrola zarząd-
cza zawiera w sobie elementy znanej od dawna kontroli finansowej22. Dotychczaso-
we regulacje wewnętrzne zawierające procedury finansowe pozostaną w mocy, 
stając się elementem działań realizowanych w ramach kontroli zarządczej. Niezbęd-
ne stanie się ich uzupełnienie np. o kodeks etycznego zachowania czy procedury 
zarządzania ryzykiem23.

18 T.T. Kaczmarek, Ryzyko i zarządzanie ryzykiem. Ujęcie interdyscyplinarne, Difin, Warszawa 
2006, s. 98.

19 Ministerstwo Finansów, Departament Koordynacji Kontroli Finansowej i Audytu Wewnętrzne-
go, Wytyczne do samooceny kontroli finansowej w jednostce sektora finansów publicznych, Warszawa 
2007, s. 22.

20 A. Olejniczak, Zarządzanie ryzykiem w jednostkach sektora finansów publicznych – podstawy 
prawne, standardy i sposób efektywnego przeprowadzenia, „Skarbnik i Finanse Publiczne” 2009, nr 5, 
s. 21.

21 A. Szprot, wyd. cyt., s. 657-658.
22 E.I. Szczepankiewicz, K. Simon, Problemy wdrażania standardów kontroli zarządczej w sekto-

rze publicznym na przykładzie jednostek administracji podatkowej, [w:] Kontrola zarządcza w sektorze 
finansów publicznych, red. K. Winiarska, Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego nr 669, 
Szczecin 2011, s. 200.

23 M. Jóźwiak, R. Drozdowski, P. Walczak, U. Wiktorowska, Nowa ustawa o finansach publicz-
nych. Poradnik dla samorządów, MUNICIPIUM SA, Warszawa 2009, s. 240-241.
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Zgodnie ze specyfiką postępowania w administracji publicznej proces zarządza-
nia ryzkiem musi być odpowiednio udokumentowany. Pozwoli to na ujednolicenie 
procedur w całej jednostce, redukcję subiektywizmu oceny oraz przeprowadzenie 
skutecznych analiz24. Dokumentacja ta powinna obejmować25:

politykę zarządzania ryzykiem –  – określa strukturę zarządzania ryzykiem, zespo-
ły oraz osoby odpowiedzialne za ryzyko, a także praktyczne sposoby sterowania 
ryzykiem,
procedury zarządzania ryzykiem –  – opracowuje je grupa robocza, która rozdziela 
między sobą zadania w zakresie inicjatyw zarządzania ryzkiem na szczeblu ope-
racyjnym i strategicznym oraz okresowo informuje o tym kierownictwo,
roczny raport z zarządzania ryzykiem –  – dotyczy weryfikacji metod zarządza- 
nia ryzkiem, która powinna zawierać ocenę: postępów organizacji w dziedzinie 
zarządzania ryzkiem, efektywności środowiska systemu kontroli wewnętrznej  
i sposobu komunikacji, narażenia organizacji na ryzyko w przyszłym roku oraz 
skuteczności bieżących mechanizmów kontroli wewnętrznej.
Polityka zarządzania ryzykiem jest dokumentem głównym, w którym prezentuje 

się poszczególne zasady zarządzania ryzykiem w jednostce. Rozwinięciem polityki 
na konkretne działania są procedury zarządzania ryzkiem26.

Polityka zarządzania ryzykiem powinna zawierać następujące elementy27:
1. Cele zarządzania ryzykiem – proces ten ma służyć ograniczeniu ryzyka i 

zwiększeniu prawdopodobieństwa, że zadania i cele organizacji zostaną prawidłowo 
wykonane.

2. Definicję systemu zarządzania ryzykiem – czyli wszystkie zasady, procedury, 
procesy i czynności niezbędne do uzyskania optymalnego poziomu ryzyka z 
uwzględnieniem efektywności operacyjnej, kosztowej i czynnika ryzyka.

3. Role i zespoły odpowiedzialne za proces zarządzania ryzkiem – choć zarzą-
dzanie ryzykiem jest zadaniem kierownika jednostki, proces ten jest własnością ca-
łej organizacji. Najlepszym rozwiązaniem jest zagwarantowanie udziału w procesie 
zarządzania ryzykiem wszystkich szczebli zarządczych i pracowników. Każdy pra-
cownik powinien odpowiadać za zarządzanie ryzykiem w zakresie przydzielonych 
mu obowiązków.

4. Zasady identyfikacji i procedurę analizy ryzyka.
5. Sposób przekazywania przez pracownika informacji o rozpoznanych typach 

ryzykach.
6. Obowiązki właściciela ryzyka – głównym jego zadaniem jest monitorowanie 

stanu i jakości ryzyka oraz czynny udział w systemie ostrzegania przed nim. 
7. Procedurę projektowania narzędzi zarządczych – powinna ona określać ścież-

kę tworzenia wewnętrznych regulacji stanowiących odpowiedź na ryzyko. 

24 A. Olejniczak, wyd. cyt., s. 21. 
25 K. Winiarska, wyd. cyt., s. 180.
26 K. Czerwiński, wyd. cyt., s. 92.
27 E. Sławińska-Tomtała, wyd. cyt., s. 56-57.
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Reasumując, stwierdzić należy, że zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Finan-
sów proces zarządzania ryzykiem powinien być odpowiednio udokumentowany. 
Formalnie spisane procedury zarządzania ryzykiem stanowią użyteczne narzędzie 
zarządzania dla kierownictwa jednostki, a zarazem wytyczne dla wszystkich jej pra-
cowników.

6. Podsumowanie

Właściwe zbudowanie i utrzymywanie sprawnie funkcjonującego systemu zarzą-
dzania ryzykiem wymaga zastosowania szeregu rozwiązań organizacyjnych i ustale-
nia pisemnych procedur w zakresie zarządzania ryzykiem. Procedury zarządzania 
ryzykiem powinny określać, w jaki sposób należy identyfikować, oceniać, reagować 
i kontrolować wszystkie istotne rodzaje ryzyka, co w konsekwencji przyczyni się do 
efektywnego i racjonalnego osiągania celów i zadań jednostki sektora finansów pu-
blicznych. Ponadto dokument ten powinien jasno wskazywać na zakres odpowie-
dzialności osób zaangażowanych w proces zarządzania ryzykiem, począwszy od 
kierownika jednostki, poprzez kierownictwo poszczególnych komórek organizacyj-
nych, kończąc na pracownikach urzędu. 

Sformalizowanie postępowania w ramach zarządzania ryzykiem pozwala jedno-
stce znaleźć wspólny język, dzięki któremu funkcjonuje efektywny system komuni-
kacji, to znaczy taki, który gwarantuje, że każdy pracownik rozumie cele i przebieg 
procesu zarządzania ryzykiem oraz zna swoją rolę i zadania w tym zakresie.

Na bazie powyższych informacji można pokusić się o twierdzenie, że oprócz 
standardów kontroli zarządczej dla jednostek sektora finansów publicznych koniecz-
ne staje się opublikowanie przez Ministerstwo Finansów wzorcowych procedur za-
rządzania ryzykiem, które będą stanowiły cenne wskazówki dla zarządzających or-
ganizacją w procesie tworzenia, oceny i doskonalenia systemu zarządzania ryzykiem 
w sektorze publicznym.
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RISK MANAGEMENT IN THE LIGHT OF THE ACT  
OF PUBLIC FINANCE

Summary: The Public Finance Act of 27 August 2009 introduced several changes in public 
sector organizations and the principles of its operation, including the introduction of the insti-
tution of management control. As part of the management control special attention should be 
paid to the emerging risk activities and to develop a system of risk management. This article 
aims to present basic guidelines for risk management in the Polish public finance sector. The 
article stresses the need for the comprehensive risk management in the units of government. 
Attention was drawn to the need for the documentation of the risk management process and 
to determine the structure of accountability within the framework of risk management.

Keywords: risk management, risk management system, management control in the public 
finance sector.
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